En la Congregación de la reforma española la confesión sacramental era en general semanal, aunque también los religiosos estaban invitados a confesarse en la vigilia de ciertas fiestas y durante una enfermedad. Su regulación era precisa y minuciosa¹³. La elección de confesor era un asunto importante entre es-

de cetero ad predicandum et secularium confessiones audiendum posse assumi, nisi prius per examinatores, in provincialibus capitulis a provinciali et diffinitoribus, vel extra capitulum a magistro reverendissimo et provincialibus deputandis, diligenter examinatus fuerit et sufficiens inventus iudicio predictorum; super his enim eorum conscientias districtius oneramus, omnes et singulos insufficientes ad praedicationis officium et confessionum audientiam quavis auctoritate promotos simpliciter privando et ab ipso officio absolvendo; insufficientes autem dicimus, quos magister et provincialis, vel quibus commiserint, inhabiles iudicabunt de consilio discretorum, in quibus dicti priores provinciales sub pena suspensionis ab eorum officiis curam adhibeant diligentem; ceterum si quis frater inventus fuerit personam aliquam absolvisse a peccatis vel sententiis, dominis prelatiis et superioribus reservatis, ulterius vigorem canonum penam graviori culpae debitam per presidentem suum subire indispensabiliter compellatur; si quis vero in scandalum ordinis contra ordinis inhibitionem praedicare vel confessiones audire presumpserit, vi statuti presentis sit ipso facto excommunicatus nec absolvi possit nisi a magistro ordinis vel per capitulum generale», MOPH 8, pp. 229-230.

¹² P. DE LEÓN, *Guía del Cielo*, p. 590. Fray Pablo ha arreglado el pasaje evangélico del hijo pródigo, haciendo que el padre perdonara al hijo por su humillación. Evidentemente el propósito era el de inducir al religioso a realizar un acto profundo de humildad. Cristo, en cambio, quería demostrar con esa parábola la gratuidad del amor divino. Es por ello que el padre perdona a su hijo no por su arrepentimiento, sino porque simplemente había vuelto a su casa. La actitud de fray Pablo es sintomática del clima de culpabilización que impregna al cristianismo promovido por los reformadores. Como afirma Jean DELUMEAU, «la confesión fue una coacción de múltiples aspectos», *La confesión y el perdón*, p. 18.

¹³ Las actas capitulares de 1489 determinan «pro serenitate conscientiarum fratrum volumus quod praelati laborent quantum poterunt ut confessiones suorum subditorum audiant vel quod ponant determinatos confessores asignando eis determinatam potestatem in absolutionem, reservando sibimetipsis haec quae sequuntur: scilicet absolutionem ab excommunicatione votorum essentialium videlicet in voto obedientiae a transgressione cuiuscumque praecepti in forma positi. Secundo in voto paupertatis quicumque aliquid quantamcumque parvum scienter et ex secundam personam quocumque modo, si votum castitatis fregerit», R. HERNÁNDEZ, «Actas de la Congregación de la reforma», *A.D.*, I, p. 56.